PAGE
4

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
21 апреля  2011 г.  № 589
                      г. Рубцовск
	Об обращении Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края к Президенту РФ Медведеву Д.А., Председателю Правительства РФ Путину В.В., Депутатам Государственной Думы РФ, Членам Совета Федерации РФ, Губернатору Алтайского края Карлину А.Б., Депутатам Алтайского краевого Законодательного Собрания

В соответствии с частью 3 статьи 31 Устава муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Обратиться «О защите  прав граждан, подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» к Президенту РФ Медведеву Д.А., Председателю Правительства РФ Путину В.В., Депутатам Государственной Думы РФ, Членам Совета Федерации РФ, Губернатору Алтайского края Карлину А.Б., Депутатам Алтайского краевого Законодательного Собрания.
2. Контроль за исполнением данного  решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  по социальной политике (А.Д. Гуньков).
Председатель Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края

   В.И. Машуков
[image: image2.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Пр. Ленина, 130,  г. Рубцовск, 658200; Тел. (385 57) 4-46-14 , (385 57) 4-41-14  Факс (385 57) 4-46-14

E-mail: secrsovet@gorsovet.rubtsovsk.ru       Сайт: www.gorsovet.rubtsovsk.ru

ОКПО 42340678    ОГРН 1022200815119     ИНН 2209018363     КПП 2200901001

	_____________________№ ________

На № _________ от ______________

	Президенту РФ
Медведеву Д.А.,

Председателю Правительства РФ Путину В.В.,
Депутатам Государственной Думы РФ,

Членам Совета Федерации РФ,

Губернатору Алтайского края Карлину А.Б.,

Депутатам Алтайского краевого Законодательного Собрания

ОБРАЩЕНИЕ
«О защите прав граждан, подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»
Признание и обеспечение права на возмещение вреда здоровью, являющемуся для каждого неотчуждаемым благом, как вытекает из статей 1, 2 и 7 Конституции Российской Федерации во взаимосвязи с ее статьями 42 и 53, - конституционная обязанность Российской Федерации как социального правового государства. Данная конституционно-правовая обязанность государства корреспондирует праву граждан на благоприятную окружающую   среду,   достоверную   информацию о ее состоянии и  на возмещение ущерба, причиненного их здоровью или имуществу экологической катастрофой Согласно Конституции РФ статьи 55:
1. Перечисление в Конституции Российской Федерации основных прав и свобод не должно толковаться как отрицание или умаление других общепризнанных прав и свобод человека и гражданина.
2. В    Российской    Федерации    не    должны    издаваться    законы, отменяющие или умаляющие права и свободы человека и гражданина.
Так, согласно Федеральному   закону   №   2-ФЗ   от   10.01.2002   «О   социальных  гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне», Определению Конституционного суда № от 11 июля 2006 г. N 404-О «На правила выдачи удостоверения единого образца гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие испытаний на Семипалатинском полигоне», Распоряжению Правительства РФ № 156-р от 08.02.2002 года, до 2010 года население, имело право и возможность получать удостоверения подвергшегося радиационному воздействию, вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне (проживающее с 1949 -1963 год, согласно Перечню Распоряжения Правительства РФ № 156-р от 8 февраля 2002)
С вступлением в законную силу приказа МЧС РФ № 540, где в  пункте 3 включена новая норма:

«...При обращении граждан за получением удостоверения и
представлении документов о проживании в соответствующем
населенном пункте за пределами периода радиационного воздействия от
граждан могут быть истребованы документы о полученной суммарной
(накопленной) эффективной дозе облучения, на основании расчетов доз
облучения граждан (с учетом особенностей радиационного воздействия
при проведении конкретных ядерных испытаний) в соответствии с
методикой оценки доз облучения, утвержденной в установленном
порядке...», которая препятствует выдаче удостоверения, в связи, с «сырой» методикой оценки доз облучения, так как отсутствует структура, законодательно наделенная правом проведения экспертизы о наличии полученной суммарной дозе облучения. Включение этого пункта в Приказ умаляет права человека, так как, находясь в равных условиях, в одном и том же месте, даже в одной и той же семье - одна часть пострадавшего населения успела оформить документы на получения удостоверения (до выхода Приказа № 540), другая часть пострадавшего населения не успела оформить документы на получение удостоверения, а, следовательно, лишена возможности        получать    полагающиеся    льготы    и    компенсации,    за причиненный вред здоровью, не признана пострадавшей вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне.
Суды    прекратили    выносить    положительные    решения,    по    исковым заявлениям в пользу пострадавшего населения:

1) О признании подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне.

2) К   понуждению   МЧС   РФ   к   выдаче  удостоверения  установленного образца.
Таким образом, «нововведение» Приказа МЧС РФ № 540 п. 3 спровоцировало юридическую коллизию, а именно противоречия между правовыми нормами, регулирующими одни и те же общественные отношения, не стыковка содержания одного закона другому, население не имеет возможности даже через суд восстановить свои права.
Включение нового пункта, в Приказ МЧС РФ препятствует исполнению других законов, в частности:

- Конституции Российской Федерации п.п. 1,2 статьи 55;

- Федерального закона № 2 «О социальных гарантиях гражданам,
подвергшимся    радиационному    воздействию    вследствие    ядерных
испытаний на Семипалатинском полигоне» от 10 января 2002 года;

- Распоряжения   Правительства   №   156-р   от   8   февраля   2002   года;

-Постановления Правительства Российской Федерации № 849 от 27декабря 2004 года;

- Определения конституционного суда № 404-О от 11 июля 2006 года.

Государство не может произвольно отказываться от уже признанного им статуса определенных категорий граждан и снижать обусловленный этим статусом объем социальных гарантий, поскольку в противном случае подрывается авторитет государственной власти, уважение граждан к закону, умаляется достоинство личности.
На основании изложенного Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края просит защитить права граждан, подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, в получении удостоверений по ранее существующей схеме
Председатель Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края                                                  В.И. Машуков

Принято решением Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края
от 21 апреля 2011 г. № 589